altera o resultado final (SANTANA, 2005). Neste caso se considerou um aumento de 10% no

preço e uma queda de 10% nos custos de produção, para observar o grau de sensibilidade dos

sistemas de uso-da-terra a essas mudanças.

O sistema capoeira, os SAF cítricos 30 anos, SAF café, SAF cacau (tradicional e

melhorado), SAF pupunha são mais estáveis as mudanças com variações mínimas ao mudar o

51

preço e custo dos produtos agropecuários. Na alterações do custo de produção, embora a

diferença seja pequena, os resultados indicam que os sistemas apresentam forte estabilidade,

uma vez que a redução na taxa interna de retorno foi inferior às mudanças nos fluxos de

receitas e de custos, no entanto é viável economicamente. Isto é uma garantia adicional de

estabilidade que os sistemas apresentam diante de riscos e incertezas, segundo Santana

(2005). No SAF cítrico 15 anos, SSP Paspalum conjugatum e coca se observa uma queda de

quase 50%, o que mostra pouca estabilidade e valores negativos por debaixo do custo de

oportunidade 14%.

Tabela 2.4. Análise de sensibilidade dos sistemas de uso-da-terra considerando o aumento de

10% no custo e a queda de 10% no preço.

Sistemas  TIR

%

Custo

+10%

Preço

 – 10%

SAF cítrico 30 anos.  41,57 33,33 32,47

SAF pupunha. 60,12 49,55 48,47

SAF cítrico 15 anos.  21,41 13,77 12,97

Coca. (0,53) (-) (-)

SAF cacau melhorado. 23,88 17,18 16,48

SAF café.  48,94 40,77 38,88

SAF cacau tradicional. 18,64 17,18 15,19

SSP  Echinochloa polystachya 30,02 17,83 19,09

Capoeira 12 anos. 528,10 466,16 459,82

SSP Paspalum conjugatum.  15,67 7,84 7,02

52

2.4 CONCLUSÕES.

• Em termos gerais os indicadores econômicos VAN, TIR, Rb/c  e análise de sensibilidade

dos sistemas de uso-da-terra estudados são positivos, as alterações são mínimas quando

se compara com o custo de oportunidade de 14%, indicando estabilidade econômica no

SAF de cítro de 30 anos, SAF de pupunha, SAF de café, SAF de cacau melhorado e

tradicional, capoeira e SSP de Echinochloa polystachya, diferente da coca, SAF de cítro

de 15 anos

• O SSP Paspalum conjugatum Berg, sistema coca de um ano e SAF cítrico 15 anos tem

instabilidade às mudanças econômicas com efeitos econômicos negativos.